
3. zasedání 34. synodu ČCE (18. – 20. 5. 2017) TISK 6

SUPERVIZE KAZATELŮ V ČCE

A) Zpráva koordinátora

Tato zpráva navazuje na zprávu předloženou 2. zasedání 34. synodu, která podávala obsáhlejší shrnutí 
projektu supervize v ČCE od r. 2006. 

Tato zpráva se soustředí na shrnutí uplynulého roku v oblasti supervize.

V rámci vzdělávání interních supervizorů ČCE se každý kalendářní rok konají dvě pravidelná setkání 
podle modulu I a modulu II v lednu a v listopadu. Financována jsou z repartic, řádově ve výši 30 000,- 
Kč. V lednovém setkání jde zejména o skupinovou supervizi, o reflexi supervizní práce, mapování  
potřeb supervidovaných, supervizorů i církve jako zadavatele supervize. Podzimní setkání je delší a je 
soustředěno na  jednotlivé  specifické  oblasti  života  církve.  V uplynulých letech  to  byly  například 
otázky kolem setkání se smrtí, otázky kolem krize manželství, života farářské rodiny. V roce 2016 se 
podzimní setkání konalo v Bělči od 6. do 8. listopadu. Lektorem setkání byl PhDr. Milan Kinkor,  
náplní práce bylo téma moci a mělo osm pracovních bloků. Jádrem setkání bylo teoretické zarámování 
moci a seznámení se s možnostmi, jak zachovat rovnováhu moci a odpovědnosti při supervizi. 

Na toto pravidelné vzdělávání navazoval  plán zorganizovat  intenzivní  kurz B v týmové supervizi.  
K tomuto kurzu nakonec došlo jen částečně, mj. Také protože lektoři usoudili, že pro supervizi týmu 
nemají interní supervizoři ČCE odpovídající vzdělání, na které by týmová supervize mohla navázat.  
Díky tomu z grantu HEKS ještě zůstává na školení supervizorů 84 200,- Kč. Tyto prostředky jsou 
vyčleněny  k vzdělávání  supervizorů  a  rozvoj  supervize  v ČCE  a  jsou  rezervou  pro  rozšířené 
vzdělávání supervizorů. 

Během roku 2016 interní supervizoři poskytli 100 individuálních a 25 skupinových supervizí. Z toho 
71 bylo placených. 8 kazatelek a kazatelů požádalo proplacení náhrady za absolvovanou supervizi.

V roce 2016 se postupně ukázala potřeba dopracovat Supervizní program ČCE ve smyslu očekávání  
a požadavků zadavatele supervize, kterým je synod ČCE. Část setkání jsme tedy věnovali promýšlení 
budoucnosti  supervize  v  ČCE,  úpravě  pravidel  s  ohledem na  zadavatele  supervize  a  doporučení  
nového  koordinátora  supervize  ČCE.  Koordinátorem  supervize  ČCE  byl  od  ledna  2017  navržen 
a synodní radou pověřen bratr Jiří Weinfurter.

Je zřejmé, že bez konkrétní podpory supervize církví, ať ve vedení církve, tak i dalších nadřízených 
orgánech sborů a kazatelů, nemůže supervizní práce mezi kazateli a dalšími členy církve prospívat.

Součástí tohoto tisku je vedle rozpočtu také návrh na úpravu Supervizního programu ČCE. Podíleli se 
na něm supervizoři pod vedením lektorů, členové synodní rady a proběhla také konzultace s poradním 
odborem organizačním a právním synodní rady. 

Tento  návrh  zároveň  plní  zadání  synodu,  kdy  2.  zasedání  34.  synodu  usnesením č.  27/3  uložilo 
synodní radě, aby  pro 3. zasedání 34. synodu připravila návrh na úpravu pravidel supervize, kdy  
církev bude finančně podporovat i supervizi kazatelů u externích supervizorů. (Viz odst. 7.1. níže 
předkládaného návrhu.)

Poradní  odbor  organizační  právní  při  SR  zároveň  konstatoval,  že  kromě  úpravy  Supervizního 
programu  ČCE  je  k  naplnění  tohoto  usnesení  třeba  patřičně  upravit  též  Pravidla  celoživotního 
vzdělávání farářů a jáhnů. Tato úprava je součástí širšího návrhu na změnu těchto pravidel, který je  
předkládán synodu v samostatném tisku č. 21.

Další materiály, které souvisejí se supervizí (plán kontinuální podpory supervizorů, agenda interního 
supervizora, směrnice pro supervizi ČCE) lze najít na webových stránkách 
http://supervize.evangnet.cz/.

Za supervizory ČCE 

Lýdie Mamulová, koordinátorka do konce roku 2016 

Jiří Weinfurter, stávající koordinátor supervize kazatelů v ČCE

1

TISK č. 6 
(Komise B, C, D)

http://supervize.evangnet.cz/

